

Wpisany przez Maria Kwaśnik  
sobota, 31 marca 2012 15:49

---

1. Podczas XX Sesji Rady Gminy Zabierzów, 30 marca 2012 r., zwróciłam się do Wójta Gminy Zabierzów z prośbą o pomoc w uzyskaniu zgody Zarządu Dróg Powiatu Krakowskiego na montaż lustra drogowego w Aleksandrowicach przy wyjeździe z osiedla. Wyjaśniłam, jak niebezpieczny jest wyjazd z osiedla: włączenie się do ruchu na drodze powiatowej i podkreśliłam, że Mieszkańcy Aleksandrowic już od dwóch lat bezskutecznie wnioskuje o montaż takiego lustra. Prośby pozostają niestety bez odzewu. I chociaż w tegorocznym budżecie sołectwa zaplanowano kwotę na zakup lustra, to dalej mamy problem z uzyskaniem zgody na jego montaż, Otrzymałam deklarację, że w najbliższym czasie, Urząd Gminy Zabierzów w imieniu Mieszkańców Aleksandrowic wystąpi o zgodę i lustro zostanie zamontowane.

2. Na studni i w grocie Matki Bożej Aleksandrowickiej, w najbliższym czasie zostaną zainstalowane nowe lampy. Dotychczasowe oświetlenie nie spełniało naszych oczekiwań, gdyż często paliły się żarówki i był problem z zakupem i wymianą. Lampy te zostaną wymienione na długo świecące lampy sodowe.

3. Zostały zlikwidowane dzikie wysypiska śmieci w Aleksandrowicach m.in. naprzeciw osiedla i przy lotnisku, obok drogi polnej w stronę Morawicy oraz pozbierano śmieci przy drogach gminnych. Najwięcej śmieci pozostało przy drodze powiatowej Balice-Aleksandrowice, ale utrzymanie tego odcinka należy do zadań powiatu.

4. Nadleśnictwo znowu zgłasza swe pretensje wobec sołectwa Aleksandrowice: w 2010 r. był problem z montażem stacji drogi krzyżowej usytuowanej przy ścieżce edukacyjno-spacerowej. Sprawa skończyła się zawarciem umowy dzierżawy z Urzędem Gminy Zabierzów na wykorzystanie tego terenu pod montaż przenośnych krzyży. W marcu br., Nadleśnictwo wystąpiło z pismem, w którym wskazuje, jakoby dwa rzędy krzesel, studzienka kanalizacyjna i dwie lampy zostały zainstalowane na ich terenie. Prosił o geodezyjne wznowienie granic jeśli jednakże okaże się, że faktycznie weszliśmy w teren Nadleśnictwa, to Gmina Zabierzów będzie występować o wykup tego terenu lub jego dzierżawę. Mieszkańców Aleksandrowic smuci fakt, iż Nadleśnictwo tak restrykcyjnie traktuje inicjatywy społeczne związane z potrzebami rekreacyjnymi i turystycznymi Mieszkańców realizowanymi przecież zawsze z poszanowaniem i ochroną przyrody.

5. W imieniu sołectwa Aleksandrowice, wystąpiliśmy o grant do Międzynarodowego Portu Lotniczego im. Jana Pawła II Kraków-Balice na doposażenie Parku w Aleksandrowicach w urządzenia zabawowe dla naszych dzieci. Rozstrzygnięcie konkursu grantowego i ogłoszenie

Wpisany przez Maria Kwaśnik  
sobota, 31 marca 2012 15:49

---

wyników nastąpi 23 kwietnia 2012 roku. Mamy nadzieję na wzbogacenie placu zabaw o kolejne huśtawki i karuzele.